
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1588 del 05/09/2024

U.O.S. Staff Gestione Del Rischio Clinico E Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali 

Adozione Piano Annuale Risk Management (PARM) Anno 2024

Atto esecutivo dal 16/09/2024

In pubblicazione dal 05/09/2024 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 5714 del 02/09/2024

Carmen Ruotolo - U.O.S. Staff Gestione Del Rischio Clinico E Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali 

Michele Ciarfera - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Ciro Verdoliva - Direzione Generale



OGGETTO: Adozione del Piano Annuale Risk Management (PARM) Anno 2024
                                    
la dott.ssa Carmen Ruotolo
in  qualità  di  Responsabile  della  UOS  Staff  Gestione  Rischio  Clinico  e  PDTA,  nominata  con
Deliberazione del Direttore Generale n. 880 del 04/09/2020   

PREMESSO che
- la qualità e la sicurezza nelle cure dei pazienti sono componenti strutturali dei LEA e rappresentano
      un elemento fondamentale del governo clinico;
- la sicurezza dei pazienti e la gestione del rischio clinico sono tematiche fondamentali per tutti i
      sistemi sanitari e ogni organizzazione sanitaria deve dotarsi delle politiche e delle strategie orientate
      alla sicurezza di pazienti e di operatori nell’ottica di una gestione integrata dei rischi;
- il Ministero della Salute è da tempo impegnato a definire e diffondere specifiche raccomandazioni

mirate  alla  prevenzione  dei  principali  e/o  più  gravi  errori  in  cui  gli  operatori  sanitari  possono
incorrere durante la loro attività; 

- il  Ministero  della  Salute  con  decreto  del  01/12/2009  ha  istituito  il  Sistema  Informativo  per  il
Monitoraggio degli Errori in Sanità (SIMES) con l’obiettivo di raccogliere le informazioni relative
agli  eventi  sentinella,  eventi  avversi  di  particolare  gravità  che  causano  morte  o  gravi  danni  al
paziente e che conseguentemente determinano sfiducia dei cittadini nei confronti del SSN;

- la Legge n. 24/ 2017, - Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona assistita,
       nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie - statuisce
       all’art. 1, c.1 che “la sicurezza delle cure è parte costitutiva del diritto alla salute ed è perseguita
       nell’interesse dell’individuo e della collettività”;

 
CONSIDERATO che

- la Regione Campania ha sviluppato numerose iniziative finalizzate alla diffusione e all'adozione di
metodi  e  strumenti  per  la  gestione  del  rischio  clinico  attivando  un  sistema  informativo  per  il
monitoraggio  di  eventi  sentinella  al  fine  di  rispondere  al  debito  informativo  nei  confronti  del
Ministero della Salute;

- la  Regione  Campania,  con  DGRC n.  1688/2005  e  successivi  decreti,  ha  dettato  le  indicazioni
programmatiche per l'avvio nelle Aziende Sanitarie di  apposite metodologie,  sistemi e strumenti
finalizzati  alla  Gestione  del  Rischio  Clinico  e  per  realizzare  sul  territorio  campano una  rete  di
referenti/coordinatori aziendali di gestione del rischio clinico;

PRESO ATTO che 
- con  DD  n.35  del  08/02/2021,  è  stato  istituito,  in  ottemperanza  alla  Legge  08/03/2017  n.

24“Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona assistita, nonché in materia di
responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie”, il  Centro Regionale per la
gestione del Rischio Sanitario (CRRS) che, in particolare, può avvalersi della Rete dei Referenti
aziendali Rischio clinico per lo svolgimento delle attività;

- con DD n.99 del 16/12/2022 avente ad Oggetto: “Approvazione Linee di indirizzo per l'elaborazione
del Piano Annuale di Risk Management (PARM)” la Regione ha fornito indicazioni univoche alle
Aziende per la stesura del Piano Annuale Risk Management (PARM), per gli adempimenti previsti
dalla Legge 24/2017 relativamente alla relazione consuntiva sugli eventi avversi e sui risarcimenti
erogati;

VISTO che
- la prevenzione e la gestione del rischio clinico costituiscono, per l'ASL Napoli 1 Centro, un'esigenza
      prioritaria per l'ottimizzazione della qualità dell'assistenza sanitaria, sia sotto l'aspetto della 
      appropriatezza che della sicurezza delle cure e la gestione del contenzioso;
- in linea con gli  indirizzi regionali  sanciti  dal DD. n. 99 del 16/12/2022 “Approvazione Linee di

indirizzo per l’elaborazione del  PARM”, la UOS Staff  Gestione rischio clinico e PDTA elabora
annualmente il Piano di Risk Management (PARM) che comprende anche il piano per la prevenzione
ed il controllo delle infezioni correlate all’assistenza predisposto dal Referente Aziendale ICA;

- il Comitato Tecnico Centrale aziendale per le ICA (infezioni correlate all’assistenza), ha la funzione
di  promuovere l’elaborazione di  linee di  indirizzo operative e procedure aziendali  in  materia  di
prevenzione  delle  Infezioni  Correlate  all’Assistenza  (ICA)  nonché  di  promuovere  iniziative  per
l’implementazione delle attività di prevenzione e sorveglianza;



RITENUTO 
- di  dover  adottare  il  Piano  Annuale  Risk  Management,  predisposto  secondo  le  Linee  di  indirizzo

Regionali, per a) la gestione del rischio clinico e la sicurezza del paziente e b) la prevenzione e controllo
delle  Infezioni  Correlate all’Assistenza,  ed implementarne la diffusione in  tutte  le  strutture sanitarie
aziendali;

VISTO
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la DGRC n. 1688 del 26/11/2005; 
- il Decreto Ministeriale 21 novembre 2005;
- il Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158;
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208;
- la Legge 8 marzo 2017, n. 24;
- il DD n.99 del 16/12/2022

Dichiarata:
- la  regolarità  giuridico-amministrativa  della  presente  proposta  di  provvedimento,  a  seguito

dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità;

Dichiarato:
- che non sussistono motivi ostativi a procedere, attesa la piena conformità dell’atto alle disposizioni

di legge ed ai regolamenti aziendali;

- che in merito al trattamento dei dati ed in osservanza a quanto previsto nel D. Lgs. n°196/2003 e nel
G.D.P.R. 2016/679 circa il rispetto dei principi e delle prescrizioni per il trattamento e diffusione dei
dati personali, con la firma del presente Atto si attesta la rispondenza del testo del provvedimento e
degli  eventuali  allegati  alle  suddette  prescrizioni,  ai  fini  della  pubblicazione  nei  modi  di  legge
all’Albo Pretorio;

tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, la sottoscritta Responsabile UOS Staff Gestione Rischio Clinico
e PDTA

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

L’adozione del presente provvedimento e nello specifico:

- di procedere alla   Adozione del Piano Annuale Risk Management (PARM) Anno 2024  che,
allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di  dare  mandato  ai  Direttori  delle  Macrostrutture  aziendali  coinvolte  di  provvedere  alla  piena
diffusione e implementazione di quanto previsto dal piano, favorendone la puntuale applicazione e il
monitoraggio, raccordandosi con la Responsabile UOS Staff Gestione Rischio Clinico e PDTA per la
valutazione dei risultati e l’effettuazione di Audit clinici e organizzativi; 

- di stabilire che il PARM è pubblicato sul sito aziendale, nella sezione intranet dedicata alla Gestione
Rischio Clinico;

- di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  presenta  oneri  non  definibili  a  carico  del  bilancio
aziendale;

- di trasmettere il presente atto a:
  Direttore Dipartimento di Prevenzione 
  Direttore Dipartimento Dipendenze
  Direttore Dipartimento Salute Mentale
  Direttore Dipartimento Attività Ospedaliera
  Direttore Dipartimento Farmaceutico
  Direttore Dipartimento Integrato di Medicina di Laboratorio
  Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri 

1



  Direttori Responsabili Distretti Sanitari di Base  
  Direttore U.O.C. Programmazione e Pianificazione Aziendale
  Direttore U.O.C. Programmazione Attività Assistenza Primaria 
  Direttore U.O.C. COT- 118 Attività Territoriali 
  Direttore U.O.C. Assistenza Anziani 
  Direttore U.O.C. Epidemiologia 
  Direttore U.O.C. Tutela della salute della donna, del bambino e dell’adolescente
  Responsabile U.O.S.D. Cure palliative e domiciliari 
  Responsabile U.O.S. Gestione Rischio Clinico e PDTA
  Comitato Tecnico Centrale aziendale ICA (CTC)
  Dirigente Servizio delle professioni infermieristiche e della professione ostetrica 
  Responsabile U.O.S. Rapporti con Organi e Organismi Aziendali 
  Direttore U.O.C. Affari Generali, per i conseguenziali adempimenti, anche in relazione alle

forme di registrazione e pubblicità secondo legge
 Direttore Generale per la tutela della Salute e del Coordinamento del SSR- Centro Regionale

Gestione Rischio Sanitario (CRRS)-
 Collegio Sindacale

 
                                  La Responsabile UOS Staff 
                               Gestione Rischio Clinico e PDTA
                                       dott.ssa   Carmen Ruotolo

--------------------------------------------

Il DIRETTORE GENERALE

dott.  ing.  Ciro  Verdoliva,  nominato  con  Deliberazione  di  Giunta  della  Regione  Campania  n°  319  del
21/06/2022, coadiuvato dal Direttore Amministrativo dott. Michele Ciarfera (nominato con Deliberazione n°
1422 del  05.08.2022 e  confermato con Deliberazione n° 1030 del  22.05.2024)  e dal  Direttore  Sanitario
dott.ssa  Maria  Corvino  (nominata  con  Deliberazione  n°  1503  del  09/08/2022),  ha  adottato  la  seguente
Deliberazione: 

Vista 
- la suesposta proposta della dott.ssa Carme Ruotolo in qualità di Responsabile UOS Staff Gestione

Rischio Clinico e  PDTA avente  ad oggetto:  Adozione del  Piano Annuale  Risk Management
(PARM) Anno 2024;

Preso atto
- della dichiarazione di regolarità, formale e sostanziale del presente provvedimento, espressa dalla

Responsabile UOS Staff Gestione Rischio Clinico e PDTA, dott.ssa Carmen Ruotolo, con la firma
innanzi apposta e per quanto di specifica competenza;

Ritenuto
- di prendere atto, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, della suesposta

proposta resa dalla dott.ssa Carmen Ruotolo in qualità di Responsabile UOS Staff Gestione Rischio
Clinico e PDTA;

con  i  pareri  favorevoli  resi,  alla luce  di  tutto  quanto  sopra  riportato  ed  attestato  dal  Direttore
Amministrativo e dal Direttore Sanitario con la sottoscrizione della seguente proposta di provvedimento

  Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
        dott. Michele Ciarfera             dott.ssa Maria Corvino

2



     _______________________        _______________________
    

DELIBERA

per  tutti  i  motivi  di  cui  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportati,  di  adottare  il  presente
provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta e, in particolare:

- di procedere alla   Adozione del Piano Annuale Risk Management (PARM) Anno 2024  che,
allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di  dare  mandato  ai  Direttori  delle  Macrostrutture  aziendali  coinvolte  di  provvedere  alla  piena
diffusione e implementazione di quanto previsto dal piano, favorendone la puntuale applicazione e il
monitoraggio, raccordandosi con la Responsabile UOS Staff Gestione Rischio Clinico e PDTA per la
valutazione dei risultati e l’effettuazione di Audit clinici e organizzativi; 

- di stabilire che il PARM è pubblicato sul sito aziendale, nella sezione intranet dedicata alla Gestione
Rischio Clinico;

- di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  presenta  oneri  non  definibili  a  carico  del  bilancio
aziendale;

- di trasmettere il presente atto a:
  Direttore Dipartimento di Prevenzione 
  Direttore Dipartimento Dipendenze
  Direttore Dipartimento Salute Mentale
  Direttore Dipartimento Attività Ospedaliera
  Direttore Dipartimento Farmaceutico
  Direttore Dipartimento Integrato di Medicina di Laboratorio
  Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri 
  Direttori Responsabili Distretti Sanitari di Base  
  Direttore U.O.C. Programmazione e Pianificazione Aziendale
  Direttore U.O.C. Programmazione Attività Assistenza Primaria 
  Direttore U.O.C. COT- 118 Attività Territoriali 
  Direttore U.O.C. Assistenza Anziani 
  Direttore U.O.C. Epidemiologia 
  Direttore U.O.C. Tutela della salute della donna, del bambino e dell’adolescente
  Responsabile U.O.S.D. Cure palliative e domiciliari 
  Responsabile U.O.S. Gestione Rischio Clinico e PDTA
  Comitato Tecnico Centrale aziendale ICA (CTC)
  Dirigente Servizio delle professioni infermieristiche e della professione ostetrica 
  Responsabile U.O.S. Rapporti con Organi e Organismi Aziendali 
  Direttore U.O.C. Affari Generali, per i conseguenziali adempimenti, anche in relazione alle

forme di registrazione e pubblicità secondo legge
 Direttore Generale per la tutela della Salute e del Coordinamento del SSR- Centro Regionale

Gestione Rischio Sanitario (CRRS)-
 Collegio Sindacale

il Direttore Generale
dott. ing. Ciro Verdoliva

una Squadra al lavoro
 per garantire salute

3



ELENCO ALLEGATI

Allegato n°01

Piano Annuale Risk Management (PARM) Anno 2024 composto da n. 47 pagine f.to A4 impresse su 
unica facciata

4
































































































